
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 194 Recife, 27 de novembro de 2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITOR
Marcelo Brito Carneiro Leão

VICE-REITOR
Gabriel Rivas

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Flávia Carolina Lins da Silva

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Moisés de Melo Santana

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Maria Madalena Pessoa Guerra

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Carolina Guimarães Raposo

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Renata Andrade de Lima e Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 194, segunda-feira, 27 de novembro de 2023. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da
Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está

organizado em conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 194, segunda-feira, 27 de novembro de 2023. Página | 3

SUMÁRIO

DELOGS………………………………………………………………………………………………………4
DMV…………………………………………………………………………………………………………...4
DGA/UAEADTec ……………………………………………………………………………………………..4
PROAD………………………………………………………………………………………………………..5

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 194, segunda-feira, 27 de novembro de 2023. Página | 4

DELOGS

PORTARIA N° 42/2023 - DELOGS, de 24 de novembro de 2023.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, no
uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria n° 1.344/2022-GR, bem
como da competência atribuída à função pela Instrução Normativa
001/2013-GR,

RESOLVE:

Art 1º ALTERAR a Portaria nº 04/2023 – DELOGS, de 23 de fevereiro de
2023, publicada no Boletim de Serviços nº 26, de 23 de fevereiro de 2023,
para substituição de Fiscal Setorial.

Art 2º DESIGNAR o servidor Ricardo Rogério Alves de Morais, matrícula
SIAPE nº 3295742, em substituição a Esli Lima da Silva, SIAPE º
3081431, para atuar na função de Fiscal Setorial UAST (Titular) do
contrato Nº 03/2023, celebrado entre a Universidade Federal Rural de
Pernambuco e a empresa ELÉTRICA MONTAGENS & MANUTENÇÃO
LTDA, cujo objeto é a contratação de serviços continuados de manutenção
preventiva e corretiva em aparelhos de ar-condicionado ACJ, SPLIT e
SELF, compreendendo a disponibilização de mão de obra em regime de
dedicação exclusiva e o fornecimento de peças e insumos sob demanda.

Art 3º Esta portaria associada ao processo UFRPE de número
23082.000273/2022-19, e entrará em vigor a partir da publicação no
Boletim Oficial da UFRPE.

PEDRO HENRIQUE CORDEIRO FREITAS

DMV

PORTARIA DMV/UFRPE Nº 068/2023, DE 24 DE NOVEMBRO DE
2023

O SUBSTITUTO EVENTUAL DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA
VETERINÁRIA, nomeado pela Portaria GR/UFRPE Nº 651/2021, de 02 de
agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 03 de agosto de
2021 no uso de suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que
consta no Processo UFRPE nº 23082.034382/2023-11,

RESOLVE:

Art. 1º Designar Gabriela Gonçalves da Silva representante dos servidores
Técnicos Administrativos da Área de Medicina Veterinária Preventiva no
Conselho Técnico Administrativo – CTA do Departamento de Medicina
Veterinária, no período de 24/11/2023 a 23/11/2025, em atendimento ao
disposto no Art. 11 da Resolução nº 108/2019-CONSU.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 24/11/2023 10:52 )
FABIANO SELLOS COSTA

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DMV (11.01.05)

Matrícula: 1457824

Processo Associado: 23082.034382/2023-11

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
50, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 24/11/2023 e o código de
verificação: 2a7a515e94

DGA/UAEADTec

PORTARIA UAEADTec/UFRPE nº 076/2023, de 24 de novembro de 2023.

A Substituta Eventual da Direção Geral e Acadêmica, nomeada pela
Portaria GR nº 1.235, de 11 de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial
da União em 13 de outubro de 2022, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e de acordo com o art. 15 da Resolução CONSU nº75/2020, e a
publicação da portaria GR/UFRPE nº 1311/2023, constante no processo
23082.025524/2023-41, resolve:

Art. 1º Designar o servidor Thiago Araújo da Silveira, Professor do
Magistério Superior, SIAPE nº 2655437, como representante titular do
curso de Licenciatura em Pedagogia, modalidade EAD, no Colegiado Geral
de Coordenação Didática da Unidade Acadêmica de Educação a Distância e
Tecnologia;

Art. 2º Designar o servidor Artur Torres de Araújo, Professor do Magistério
Superior, SIAPE nº 1328761, como Membro Suplente do curso de
Licenciatura em Pedagogia, modalidade EAD, ficando a composição do
Colegiado conforme abaixo:

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO

Aliete Gomes Carneiro
Rosa 2536442

Coordenadora
Geral de Cursos
de
Graduação

Presidente

Francisco Luiz dos
Santos 1227413 Substituto

Eventual
Membro
Suplente

Representantes do Curso de Licenciatura em Artes Visuais

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO

Rafael Pereira de Lira 1851626 Coordenador Membro
Titular

Amália Maria de Queiroz
Rolim 1526693 Substituta

Eventual
Membro
Suplente

Representantes do Curso de Licenciatura em Computação

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO

Jeneffer Cristine Ferreira 2583428 Coordenadora Membro
Titular

Felipe de Brito Lima 2371926 Substituto
Eventual

Membro
Suplente

Representantes do Curso de Licenciatura em Física

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO

Flávia Portela Santos 1890820 Coordenadora Membro
Titular

Wellington Moreira da
Silva 1181350 Substituto

Eventual
Membro
Suplente

Ana Paula Teixeira
Bruno Silva 1760575 Representante

Docente
Membro
Titular

Maria Danielle
Rodrigues
Marques

1984781 Representante
Docente

Membro
Suplente

Representantes do Curso de Licenciatura em História

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 194, segunda-feira, 27 de novembro de 2023. Página | 5

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO

Marta Margarida de
Andrade Lima 1551664 Coordenadora Membro

Titular

Lilian Débora de
Oliveira Barros 16170311 Substituta Eventual Membro

Suplente

Ayalla Oliveira Silva 1096280 Representante
Docente

Membro
Titular

Renata Kelly de Souza
Araújo 1412513 Representante

Docente
Membro
Suplente

Representantes do Curso de Licenciatura em Letras

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO

Eduardo Barbuio 1935597 Coordenador Membro
Titular

Representantes do Curso de Licenciatura Pedagogia

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO

Thiago Araújo da
Silveira 2655437 Coordenador Membro

Titular

Artur Torres de Araújo 1328761 Substituto Eventual Membro
Titular

Luiza Cristina P. de
Araujo 1457462 Representante

Docente
Membro
Titular

Ednara Félix Nunes
Calado 2049117 Representante

Docente
Membro
Suplente

Representantes do Curso de Bacharelado em Administração Pública

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO

Rafaela Rodrigues
Lins 2822788 Coordenadora Membro

Titular

Andressa Pacífico F.
Quevedo 1546034 Representante

Docente
Membro
Titular

Felipe Luiz Lima de
Paulo 1803648 Representante

Docente
Membro
Suplente

Representantes do Curso de Bacharelado em Sistemas de Informação

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO

Lilian Oliveira
Ramires 1757858 Coordenadora Membro

Titular

Cleyton Carvalho da
Trindade 1794414 Substituto Eventual Membro

Suplente

Juliana Regueira Basto
Diniz 3356052 Representante

Docente
Membro
Titular

Sônia Virginia Alves
França 1741727 Representante

Docente
Membro
Suplente

Representantes Discentes

NOME CARGO FUNÇÃO

Amanda Dantas Vieira Representante Discente Membro
Titular

José Samuel de Lucena Representante Discente Membro
Suplente

Marcelo Flavio da
Silva Representante Discente Membro

Titular

Juliany da Rocha
Cunha Galindo Representante Discente Membro

Suplente

Art. 3º Esta Portaria é complementar à de nº 071/2023 - DGA/UAEADTec
e entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 24/11/2023 13:01)
JULIANA REGUEIRA BASTO DINIZ

DIRETOR GERAL DIGER-UAEADTec (11.01.35)
Matrícula: ###560#2

Processo Associado: 23082.025524/2023-41

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
63, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 24/11/2023 e o código de
verificação: 77065d94da

PORTARIA UAEADTec/UFRPE nº 077/2023, de 24 de novembro de 2023.

A Substituta Eventual da Direção Geral e Acadêmica, nomeada pela
Portaria GR nº 1.235, de 11 de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial
da União em 13 de outubro de 2022, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e de acordo com o art. 10 da Resolução CONSU nº75/2020,
Anexo I da Resolução CONSU nº 71/2020 - Tabela de Competências, tendo
em vista o que consta no processo nº 23082.033360/2023-25, na Resolução
nº 053/2017-CONSU/UFRPE e conforme decisão Ad Referendum
CTA/UAEADTec nº 060/2023, resolve:

Art. 1º AUTORIZAR em sua área de competência, o afastamento da
servidora Sônia Virginia Alves França, matrícula SIAPE nº 1741727,
ocupante do cargo de professora do Magistério Superior, no período de 13 a
14 de novembro de 2023, para participação em: congressos, seminários,
simpósios, jornadas, encontros e eventos correlatos - SEMINÁRIO DE
MEIO TERMO - Área de Educação na CAPES, a ser realizado em
Brasília-DF, conforme solicitação constante no processo acima
mencionado.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 24/11/2023 12:31 )
JULIANA REGUEIRA BASTO DINIZ

DIRETOR GERAL
DIGER-UAEADTec (11.01.35)

Matrícula: 3356052

Processo Associado: 23082.033360/2023-25

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
64, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 24/11/2023 e o código de
verificação: 1bd6dbc124

PROAD

PORTARIA PROAD/UFRPE Nº 048/2023, DE 24 DE NOVEMBRO DE
2023.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº
547/2016, de 20 de junho de 2016, publicada no Diário Oficial da União em
21 de junho de 2016, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.001428/2021-45.

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora Nathalya Nogueira Mendes do Nascimento,
Assistente em Administração, SIAPE 1139576, para exercer a função de

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE

https://sigs.ufrpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sigs.ufrpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 194, segunda-feira, 27 de novembro de 2023. Página | 6

Gestora, no âmbito da UAST, do Contrato de Prestação de Serviços nº
08/2019, referente à contratação de Serviço Telefônico Fixo Comutado
(SFTC), na modalidade local, e link não dedicado de internet banda larga,
em substituição ao servidor Renato Soares Laurentino de Albuquerque,
SIAPE 1663154.

Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

Assinado eletronicamente no Sipac
MOZART ALEXANDRE MELO DE OLIVEIRA

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


